
 

Wstęp 

Przekonanie niemieckiego pisarza Wolfganga Bittnera, iż literatura jest oknem na świat, 
obrane zostało za myśl przewodnią tej publikacji. Powstała ona na podstawie rozprawy 
doktorskiej pt.: „Literatura jako okno na świat – próba monografii Wolfganga Bittnera”. 
W rozumieniu pisarza znaczenie i wartość literatury oraz jej wpływ na przekonania 
czytelników mają wymiar ponadczasowy.  

Niniejsza praca jest próbą ukazania monografii Wolfganga Bittnera, obejmującej 
zarówno jego złożoną i niełatwą drogę życiową, jak i dorobek literacki.  

Autor, urodzony w 1941 roku w Gliwicach, gdzie przeżył pierwsze lata życia, 
zetknął się z okrucieństwem II wojny światowej. Jako pięcioletni chłopiec trafił do obozu 
dla uchodźców, gdzie mieszkał do czasu rozpoczęcia studiów. 

Przeżycia wojenne małego Wolfganga wywarły wielki wpływ na jego mentalność, 
tożsamość oraz sposób postrzegania innych ludzi i problemów. Literatura piękna, z którą 
zetknął się we wczesnym dzieciństwie, znacząco wpłynęła na rozwój emocjonalny 
i intelektualny późniejszego pisarza. W trudnych dla niego momentach życia była ucieczką 
od rzeczywistości, swego rodzaju antidotum, stając się jednocześnie oknem na świat. 
Zainteresowanie młodego Bittnera dziełami literackimi było silniejsze niż chęć zdobycia 
prestiżowego zawodu prawnika. Pomimo ukończenia studiów i uzyskania stopnia doktora 
prawa, żyjący dziś w Getyndze pisarz zrezygnował z kariery jurystycznej i poświęcił się 
całkowicie pisarstwu.  

Wachlarz uprawianych przez niego gatunków literackich jest bardzo szeroki – 
powieści, opowiadania, eseje, dramaty, satyry, wiersze, książki obrazkowe, powieści 
przygodowe dla dzieci i młodzieży, teksty publicystyczne oraz opracowania i redakcje. 
Bittner jest nie tylko płodnym pisarzem, lecz także podróżnikiem, czerpiącym ze swych 
wojaży natchnienie do dalszej pracy. Pielęgnuje także kontakt z czytelnikami poprzez 
liczne spotkania autorskie w kraju i za granicą. Zyskał popularność i uznanie nie tylko 
w Niemczech – otrzymał liczne nagrody i stypendia a niektóre jego dzieła zostały 
przetłumaczone na kilka języków obcych.  

Rozprawa podzielona została na sześć rozdziałów, z których pierwszy poświęcony 
został biografii pisarza, poczynając od jego dzieciństwa, poprzez okres wojny, czas obozu, 
szkoły i studiów, aż po etap zdobywania wykształcenia. Drugi rozdział, omawiający 
początki pisarstwa, działalność zawodową, aktywność polityczną, spotkania autorskie, 
prezentuje także jego osiągnięcia - nagrody, wyróżnienia i przyznane stypendia krajowe 
oraz zagraniczne. W tej części ukazany i wyjaśniony został obraz pisarza jako „człowieka 
przekraczającego granice”, co ma związek z literaturą i kulturą, służąc w pewnym stopniu 
pojednaniu narodów.  

Kolejne trzy rozdziały rozprawy prezentują, w sposób szczegółowy, dorobek 
literacki poety i pisarza niemieckiego na przykładzie wybranych dzieł. Dokonano podziału 
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ze względu na gatunki literackie. Rozdział trzeci ukazuje powieści dla dorosłych, wśród 
nich dzieła autobiograficzne. Następny rozdział - utwory liryczne, eseistyczne i satyryczne. 
Rozdział piąty traktuje o literaturze dziecięcej i młodzieżowej, obejmującej znaczną część 
jego twórczości. W studium wyodrębniono powieści dla dzieci, młodzieży, książki 
obrazkowe oraz opowiadania i sztuki teatralne. Ostatni rozdział stanowi prezentacja 
działalności pisarza dla potrzeb mediów, jego książki popularnonaukowe, opracowania 
oraz wywiady.  

Analizując życie i twórczość wolnego pisarza, nie sposób pominąć współzależności, 
jaka istnieje pomiędzy elementami biograficznymi a dorobkiem literackim Bittnera. 
„Ucieczka w świat literatury” stała się skutecznym sposobem na zapomnienie 
o codzienności naznaczonej cierpieniem, problemami egzystencjalnymi, niepokojem 
o jutro oraz poniżaniem, czego doświadczył on sam oraz jego rodzina. W pracy 
zaznaczono te relacje oraz wyeksponowano wartość i rolę literatury, postrzeganej przez 
pisarza właśnie jako jego okno na świat.  

Przedstawienie biogramu pisarza było istotne przy analizie tekstów epickich 
i lirycznych o zabarwieniu autobiograficznym. Podróże Bittnera na Śląsk, gdzie się 
urodził, wiązały się zawsze z głębokim przeżyciem emocjonalnym, czego ukoronowaniem 
są jego publikacje. Złożoność życiorysu, szczególnie jego doświadczenia z okresu II wojny 
światowej i lat po niej następujących, wywarła wielki wpływ na proces kształtowania się 
osobowości pisarza, jego identyfikacji społecznej i przynależności narodowej. Część 
rozprawy omawia bowiem korzenie Bittnera, stosunek do zachodzących zmian 
politycznych na skutek procesów historycznych oraz jego europejskość wyrażoną 
w konstatacji, iż jest on Europejczykiem.  

Twórczość pisarza zaprezentowana została głównie jako analiza utworów, które 
przyczyniły się w znaczący sposób do kształtowania świadomości i poglądów czytelników, 
ze względu na dydaktyczny bądź informacyjny charakter dzieł, głównie w przypadku 
literatury dziecięcej i młodzieżowej. Badania nad zagadnieniem literatury w twórczości 
i szeroko pojętej działalności zawodowo-politycznej pisarza przeprowadzono w oparciu 
o wybrane jego dzieła, gdyż analiza wszystkich jego tekstów mogłaby zakłócić 
przejrzystość rozprawy i przysłonić nieco kluczowe treści pracy.  

W trakcie prac badawczych korzystano z materiałów źródłowych opublikowanych 
w większości w języku niemieckim. Oprócz utworów literackich Wolfganga Bittnera 
wykorzystano liczne recenzje, omówienia i szkice dotyczące jego książek, prezentowane 
głównie na łamach czasopism niemieckich oraz niektórych polskich. Praca ma charakter 
monograficzny a jednocześnie nowatorski, ponieważ oparta została częściowo na analizach 
własnych autorki publikacji oraz recenzjach dokonanych przez dziennikarzy a nie 
pracowników naukowych. Podkreślić należy także fakt, iż skąpa jest istniejąca literatura 
przedmiotu dotycząca Wolfganga Bittnera. Cytaty pochodzące z utworów Bittnera oraz ich 
omówień przytaczane są w pracy w formie przekładu zaczerpniętego z dzieł, które ukazały 
się w języku polskim, bądź dokonanego przez autorkę. W przypisach natomiast 
przedstawiono wersję oryginalną niektórych cytowanych źródeł, by umożliwić 
czytelnikom konfrontację z tekstem niemieckojęzycznym. 
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Przy opracowywaniu tematu wykorzystano także wywiady ustne przeprowadzone 
przez autorkę pracy z Wolfgangiem Bittnerem, podczas których pisarz udzielił wielu 
merytorycznych wskazówek i pomógł rozwiązać niejedno problematyczne pytanie. Jako 
załączniki zaprezentowano kserokopie niektórych manuskryptów pisarza.  

Dysertacja, będąca podstawą do niniejszej publikacji, powstała dzięki 
zaangażowaniu wielu osób. Moją wdzięczność pragnę wyrazić samemu pisarzowi – 
Wolfgangowi Bittnerowi za jego życzliwość i pomoc okazaną mi w trakcie pisania pracy 
m.in. poprzez udostępnienie licznych materiałów i książek. Doceniam serdeczność 
i motywowanie do pracy wyrażone wobec mnie ze strony pisarza podczas kilkakrotnych 
spotkań, prowadzonej korespondencji telefonicznej i elektronicznej oraz udzielonych 
wywiadów. Szczególne podziękowanie składam mojemu promotorowi - prof. dr. hab. 
Norbertowi Honszy za serdeczność, wyrozumiałość, a przede wszystkim fachową opiekę. 
Dziękuję pracownikom Zentrale Bibliothek „Literatur in Köln” w Kolonii oraz 
Dortmunder Zeitschriftenarchiv w Dortmundzie za okazaną pomoc w pozyskaniu 
potrzebnych materiałów źródłowych. Wyrazy wdzięczności składam recenzentom pracy 
doktorskiej, prof. dr hab. Irenie Światłowskiej-Prędota oraz prof. dr. hab. Lechowi Kolago, 
za wskazówki i cenne uwagi. Dziękuję również prof. zw. dr hab. Joannie Rostropowicz za 
opracowanie recenzji tejże publikacji. Szczególne słowa podziękowania kieruję do mojej 
rodziny i przyjaciół, dziękując im za wsparcie, motywację, wyrozumiałość oraz 
cierpliwość. Dzięki ich pomocy możliwa była moja praca naukowa, której zwieńczeniem 
jest niniejsza monografia. 

 


